Bibliographische Daten

Titel: Hartmann Schedel: Liber chronicarum – Nürnberg, STN, Cent. II, 98
Signatur: Cent. II, 98

Die Nutzung der Digitalisate von gemeinfreien Werken aus den Sammlungen der Stadtbibliothek im Bildungscampus Nürnberg ist gemäß den Bedingungen der [Creative-Commons-Lizenz Public Domain Mark 1.0](#) uneingeschränkt und kostenfrei erlaubt.

Im Sinne guter wissenschaftlicher Praxis wird gebeten, bei der Verwendung von durch die Stadtbibliothek im Bildungscampus überlassenen Digitalisaten stets die Quellenangabe in folgender Form zu verwenden: Stadtbibliothek im Bildungscampus Nürnberg, [Bestandssignatur + Blatt/Seite]

Im Interesse einer laufenden Dokumentation und der Information für Benutzerinnen und Benutzer erbittet die Stadtbibliothek die Überlassung von Belegexemplaren oder Sonderdrucken von Veröffentlichungen, die aus der Benutzung von Handschriften und anderen Medien in den historischen Sammlungen der Stadtbibliothek hervorgegangen sind. Sollte eine Abgabe nicht möglich sein, wird um Mitteilung der bibliographischen Daten der Publikation gebeten.

VOD. ENAT. OFFICIUM. SVSCEPTI

9

pro ut ingeny
mediocritas tuler

3

Libri Auspice Christus quibus rudibus ^{pene} uebis compleuimus. Deuotus enim
propositi operis sex etatibus / ad metam nri temporis prouecti sumus. / Et
omnis quinquagesimus tertius Imperij / Gloriosissimi Imperatoris Frederici tertij /
De fili eius. Inditi Regis Maximiliani. Septim. / Modernij sum pontifias
Alexandri sexti / omni sui pontificatus primus. / Diuino noqz munere per
tot Regum ac Imperatorum gesta / sumozqz pontificum / et alioz labo
res / pericula / et suma curia / Cymba cingua estuosum mare silantes
Co uentum est / quo ab initio proram direximus. / Si aut parte in aliqua
q plus maris q minus / quod oportuerit exorbitatum est a veritate

his tramite / sapientia emendationi relinquitur. / Si vero quicquam labore isto in pteritorz gestoz
cognicoz ac figuraz oblecticoz deduxerimus / Deo gratiaz largitori laudes exhiberi cupimus.
Nestant tandem perpaum de Septima et ultima etate / ac fine seculi mundanaz rety. / In huius
operis fine alac distendendum / Ne priora oia sine laudabili fine / rety et infructuosa esse uide
antur / nisi diuinum premium beatitudinis perpetue subsequatur.

VM. IN. PRIMORDIO. OPERIS. DE. PRIN

ncipio mundi expluimus. / Et diuine lre ad sciaz uocantis nos euadunt. / Mun
dum demiqz finem habitur / De quo nri in fine operis differemus. / Plato em qui
de mundi fabricacione differuit / id expluere no potuit / qui celeste misteriu qd non
nisi a pphetis / ac deo dicitur ignorabat. / Itco in ppetuu dixit esse fabricatum / qd
longe secus est / qm quicquid est solido et graui corpore / ut initiu cepit aliqu / In et finem capi
at necesse est. / Nam Aristoteles cum non uideret / quemadmodu posset tantu rety magnitud in
terre / et hanc pteritioz uellet effugere / semp ait fuisse mundum ac semp futurum. / Cum tunc
terram / et aquam / et ignem dispexerit / coluim / extinguiqz uideamus / que sunt utiqz mundi partes
Intelligitur totum esse mortale / et membra sunt mortalia. / In fit / ut natum sit quicquid pot
interire. / Sed et omne quod sub visu oculoz uenit et corporeale / (ut ait plato) et solubile sit ne
cesso est. / Epicurus igitur (auctore demerito) ueridice in hac re fuit / qui ait et ortum aliquando /
et aliquando esse periturum. / Propinquante tandem huius termino seculi / humanaz rety statu
mutari necesse est. / Et in deterris / nequicia / ualescente / prolabi : ut in nra hec tempora quibz
iniquitas et malicia usqz ad sumum gradu creuit. / In illius tunc insanabilis mali compacione
felicia et ppe aucta possint uideri. / In em iusticia ceciderit / In impietas / et auaricia / et cupidi
tas / et libido crebescet / ut si qui tum forte fuerint boni / pced sint sceleratis / ac diuidentur un
dig ab iniustis. / Soli aut mali opulenti sint : boni uero in omnibus humiliter atqz in egestate uic
tentur. / Confundetur omne ius : et leges interibunt. / Nihil tunc quicquam habebit / nisi aut que
situm manu / audacia et vi omnia possidebunt. / Non fides in hominibz / non pax / no humani
tas / non pudor / non ueritas erit. / Atqz ut neqz securitas / neqz regnum / neqz requies a malis uilla
Omnia em terra tumultuabitur / fement undiqz bella / omnes gentes in armis erunt / et se
inuiem oppugnabunt. / Ciuitates finitime inter se prehabuntur. / Tunc peragrabit gladius orbem
mictens omnia / et tuncqz messem autu prostrans. / Postremo uero detestabile atqz abhominan
dum tempus erit / q nulli homi sit uita iocunda. / Curientur fundus ciuitates atqz interibunt /
non modo serco atqz igni / uerum etia terre motibus assiduis / et alluue aquoz / et morbis frequentibz /
et fame crebra. / Aer em uiciabitur et corruptus et pestilens fiet / et mo importunus imbribus /
modo inuili scititate / nunc frigidibus / nunc estibus nimis / nec terra homi dabit fructu / nec
seges quoz / non arbor non uitis feret / cum in flore spem maximam dedierint. / In fruge decipiet /
fontes quoqz ad flumibus accrescent / ut ne potus quidem suppetat. / Et aque in sanguine / aut
amaritudinem mutabuntur. / Propter hec deficiant et in terra quadrupes. / Et in aere uolu
aces / et in mari pisces. / Prodigia quoqz in celo mirabilia mentes hominu maximo terrore co
fundent. / Qui factus alia tenent dominia atqz imperia / aperire oculos et aures respicere. / Hec sequi
tia et pterita ipa psuadent / ne eos letifer pompz obrepat. / Vigilantibz appaerant / quibz quantisqz
trahit fortune teagulis pectus gremat. / Cum ex uicibz humana no obporet consilia queant. / Et ex p
parentes / letis pence modum discant / memoretur dum ampliatas leticia mentes. / Aut aliquo
tentatis euctu aliquod enorme submittat. / Ea lege eos agere ostendit / quo ceteros uenturos
si librauit in puncto penosis offensis dantes. / Vos igitur qui appropinquate die illi certatis / quoz
ex hac uita migrandu. / Deu sumu ueneracione colite / et integro affectu diligite. / Sequimur mpa
entia et uirtutis apprehendite. / Honorate dignos / amicos sumu cu fide struat / pudentis glia sunt
et benignos uos moribz exhibite / humanitate et iusticia dot in nocentes ad iudiciu uenire possitis.